
 

 

 

 

1 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИБРЕЖНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

02.04.2025                                                                                                        № 28 

Экз. № 

с.Прибрежное 

Об установлении особого 

противопожарного режима на 

территории муниципального 

образования «Прибрежненское 

сельское поселение» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области 

от 22.03.2023 № 123-п «О некоторых мерах, направленных на обеспечение 

пожарной безопасности в Ульяновской области», в случае повышения 

пожарной безопасности Администрация муниципального образования 

«Прибрежненское сельское поселение» постановляет: 

1. Установить на территории муниципального образования 

«Прибрежненское сельское поселение» на срок с 01.04.2025 по 31.10.2025 

года особый противопожарный режим. 

2. Рекомендовать руководителям организаций в период действия 

особого противопожарного режима предусмотреть следующие мероприятия: 

1) обеспечить запрет на посещение гражданами  лесов; 

2) обеспечить исполнение запрета на разжигание костров в 

лесонасаждениях (в исключительных случаях допускается сжигание 

порубочных остатков по решению Министра сельского, лесного хозяйства и 

природных ресурсов Ульяновской области); 

3) организовать круглосуточное патрулирование лесных массивов с 

первичными средствами пожаротушения; 

4) обеспечить исполнение запрета на сжигание сухостоя, сухой травы и 

соломы на полях; 

5) обеспечить очистку от сухой травы и горючего мусора пунктов 

хранения и заправки нефтепродуктами в полевых условиях и их вспашку 

полосой шириной не менее 10 метров; 

6) принять меры, исключающие возможность переброса огня при 

лесных, полевых пожарах на здания и сооружения населѐнного пункта, 

прилегающие к лесным массивам (устройство защитных противопожарных 

полос шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности); 



 

 

 

 

2 

7) обеспечить временную приостановку проведения пожароопасных 

работ, применения открытого огня на определѐнных участках населѐнного 

пункта. 

3. Администрации муниципального образования «Прибрежненское 

сельское поселение»: 

1) организовать патрулирование населѐнных пунктов с первичными 

средствами пожаротушения; 

 2) организовать подготовку для возможного использования 

имеющейся водовозной и землеройной техники силами местного населения и 

подразделений добровольной пожарной охраны; 

3) принять меры, исключающие возможность переброса огня при 

лесных, полевых пожарах на здания и сооружения населѐнных пунктов, 

прилегающих к лесным массивам (устройство защитных противопожарных 

полос шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности); 

4) установить запрет на разжигание костров, сжигание мусора, сухой 

травы горючих веществ и материалов на территории поселения;   

5) обеспечить временную приостановку проведения пожароопасных 

работ, применения открытого огня на определѐнных участках населѐнных 

пунктов; 

6) провести собрания граждан по вопросам обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности и правилам поведения в случае возникновения 

пожара с вручением памяток гражданам по действиям в условиях пожара. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании - официальный сайт Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» (stmaina.com). 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Прибрежненское сельское поселение»                                        Е.В.Погодина  


